



**FINANS
DANMARK**

Finans Danmark hilser European Green Deal velkommen

Finans Danmark støtter den nye Kommissions fokus på klima- og miljømæssige udfordringer, som er udtrykt i Kommissionens European Green Deal. Finans Danmarks medlemmer bidrager til den nødvendige omstilling af økonomien. Det sker blandt andet med udgangspunkt i anbefalinger fra starten af december fra Finans Danmarks Forum for Bæredygtig Finans til, hvordan finanssektoren kan bidrage til en mere bæredygtig omstilling.

Finans Danmarks kommentarer til en række konkrete områder i European Green Deal fremgår nedenfor, hvorfra følgende kan fremhæves:

- **Rapportering.** Der er behov for øget gennemsigtighed, standardisering og fælles indsamling af data om bæredygtighed under hensyntagen til proportionalitet.
- **Green Bonds.** Vi støtter etableringen af en frivillig Green Bond Standard i EU-regi. Covered bonds, der helt eller delvist finansierer grønne aktiviteter, som lever op til taksonomien, bør kunne indgå i en grøn investeringsportefølje med den vægt, som de udgør af obligationens samlede finansiering.
- **Tilskudsordninger.** Finans Danmark støtter udviklingen af tilskudsordninger, som kan øge boligejernes muligheder for og incitament til at energirenovere deres bolig. Finans Danmark foreslår, at datagrundlaget for energimærker og energiforbrug forbedres. Det kan blandt andet være ved øget digitalisering og nemmere adgang til data. Energimærkningen bør også sammentænkes med ejendommens bæredygtighed baseret på en totaløkonomisk vurdering.
- **EU landbrugsstøtte.** Mest muligt af EU-støtten til landbruget bør lægges i søjle 1, så søjle 1 udvides og kan bruges til flere eco-schemes, hvilket maksimalt vil fremme den enkelte landbrugers incitament og dermed den bæredygtige udvikling i landbruget.

Høringsvar

23. december 2019
Dok: FIDA-1988242505-687164-v1
Kontakt Anne Reinhold

Afsnit 2.2.1. Pursuing green finance and investment and ensuring a just transition

Det er vigtigt, at gennemsigtigheden øges, hvad angår bæredygtighed i relation til udlån, investeringer, rådgivning, kreditgivning, risikostyring mv. Finans Danmark støtter derfor, at der sker en revision af direktivet om ikke-finansiell rapportering (NFRD) med henblik på at øge sammenlignelighed og få en højere grad af standardisering af rapporteringen mellem landene. Det er samtidig vigtigt, at der tages hensyn til, at der ikke skabes uforholdsmæssige store administrative byrder for små virksomheder og finansielle institutter, da det kan hæmme disse virksomheders bidrag til omstillingen.

Finans Danmark finder det samtidig vigtigt, at der i EU kommer fokus på, hvordan der sker en struktureret indsamling af data på området. EU kan spille en rolle ved fx at etablere et fælles EU-dataregister med standardiserede data, som er frit tilgængeligt for alle.

Det er vigtigt, at der i fastlæggelsen af EU-standarderne er fokus på, at standarderne ikke hæmmer transitionen af realøkonomien, fx virksomheder eller bygninger. Finansiering af virksomheder foregår ofte ud fra en holistisk betragtning af virksomhedens aktiviteter – nogle aktiviteter vil således være grønne jf. den kommende taksonomi, mens andre aktiviteter ikke lever op til taksonomien. På baggrund af virksomhedens grønne aktiviteter skal det derfor være muligt at opgøre den relative andel, hvormed virksomheden er grøn.

For at tilskynde til mere bæredygtigt byggeri og flere energiforbedringer er det ligeledes centralt med en tilstrækkelig granulær tilgang i selve taksonomien. En binær taksonomi, hvor ejendomme med energimærke A og B eller hvor der på én gang gennemføres en energioptimering på 30 pct. eller mere er grønne, mens en ejendom med en energioptimering på fx 29 pct. er ikke-grøn, vil være mindre motiverende for ejerne – ikke mindst for almindelige boligejere, hvor energioptimeringer af økonomiske og praktiske grunde ofte gennemføres gradvist over en årrække.

Finans Danmark støtter etableringen af en frivillig Green Bond Standard i EU-regi. Covered Bonds (eksisterende og fremtidige), der helt eller delvist finansierer aktiviteter, som lever op til taksonomien, bør kunne indgå i grønne investeringsporteføljer med den vægt, som de udgør af obligationens samlede finansiering. Ligesom for fx virksomheder bør det være muligt, på baggrund af de underliggende aktiver, at opgøre den relative andel, hvormed den udstedte obligation er grøn. Det vil hæmme transitionen i økonomien, hvis udstedelsen af covered bonds skal splittes op i 100 pct. grønne og 100 pct. ikke-grønne serier. Udstedelsen af covered bonds er netop karakteriseret som et kerne-instrument i finansieringen af

Høringsvar

23. december 2019

Dok. nr.:

FIDA-1988242505-687164-v1



realøkonomien, idet der kan opnås større volumen og likviditet og derved lavere rente for kunderne.

Finans Danmark finder det positivt, at mærkningsordninger også udbredes til finansielle produkter i EU-regi. I dag er mærkningsordninger som det nordiske Svanemærket velkendt hos forbrugerne, og det er i Danmark i 2018 blevet udvidet med finansielle produkter i form af en svanemærket investeringsfond. Vi ønsker, at en EU Ecolabel ikke bliver så snæver, at kun meget få produkter vil kunne opfylde kriterierne for at få mærket. Det ville være imod ønsket om at fremme udbredelsen af grønne investeringsprodukter til private, som vil være nødvendigt for en effektiv omstilling.

Afsnit 2.1.2. Supplying clean, affordable and secure energy

Finans Danmark støtter udviklingen af tilskudsordninger, som kan øge boligejernes muligheder for og incitament til at energirenovere deres bolig. Finans Danmark foreslår fx, at BoligJobordningen udvides, så nedrivning af boliger i energimæssig ringe stand inkluderes som en fradragsberettiget ydelse. Nedrivning af boliger i ringe stand vil reducere den samlede boligmasses CO₂-udledning samt give mulighed for nybyggeri, der lever op til høje energistandarder. Finans Danmark anser det også for hensigtsmæssigt, hvis det blev muligt at akkumulere det årlige håndværkerfradrag over en årrække til brug ved eksempelvis én stor gennemgribende energirenovering. Det vil øge boligejernes incitament til at gennemføre store energiforbedringer og dermed bidrage til en hurtigere grøn omstilling.

Afsnit 2.1.4. Building and renovation in an energy and resource efficient way

Penge- og realkreditinstitutterne ønsker at intensivere arbejdet med at udvikle og tilbyde lån, der kan ansprore boligejere såvel som ejere af erhvervsbygninger til at energiforbedre deres ejendomme eller købe ejendomme i bedre energimæssig stand. Finans Danmarks medlemmer vil bruge de naturlige kontaktpunkter med kunderne til at have en dialog med kunderne om mulige energiforbedringer i forbindelse med valg af boligfinansiering. Dette, samt ovenstående under punkt 2.1.2., understøtter Kommissionens ønske om, at EU og medlemslandene skal "engage in a 'renovation wave' of public and private buildings".

Finans Danmark foreslår, at datagrundlaget for energimærker og energiforbrug forbedres. Det kan blandt andet være ved øget digitalisering og nemmere adgang til data. Energimærkningen bør også sammentænkes med ejendommens bæredygtighed baseret på en totaløkonomisk vurdering. Udvikling af metoder til måling af bæredygtighed kræver samarbejde mellem en række private aktører og offentlige myndigheder. Datagrundlaget for energimærker kan også forbedres ved at gøre det nemmere og billigere for boligejere at energimærke deres

Hørings svar

23. december 2019

Dok. nr.:

FIDA-1988242505-687164-v1



ejendomme, fx efter endt energirenovering. En hyppigere opdatering af bygnin- gers energimærker vil udbygge viden om den eksisterende boligmasses energief- fektivitet. Finans Danmark indleder gerne en dialog med relevante myndigheder omkring muligheden for sammen at bidrage til bedre og mere tilgængelighed til data.

Finans Danmark foreslår, at myndigheder og andre relevante aktører arbejder med at udbygge og forbedre nuværende energirenoveringsmodeller, som gør det mere attraktivt for udlejere og ejere af erhvervsbygninger at gennemføre energiforbedringer. Det ligger i god forlængelse af Kommissionens ønske, jf. afsnit 2.1.4.: *"The Commission will also work to lift national regulatory barriers that inhibit energy efficient investments in rented and multi-owned buildings"*.

Afsnit 2.1.6. From "Farm to Fork": designing a fair, healthy and environmentally- friendly food system

Finans Danmark er generelt positiv over for European Green Deal, herunder handlingsplanen om at se på "Jord til bord-strategien". Den kommende strategi involverer de nationale strategiske planer, og hvordan man kan bruge den fæl- les landbrugspolitik (CAP) bedst muligt til at fremme den bæredygtige omstilling af landbrugssektoren, hvilket vi er positive overfor. Det understøtter Kommissionen også i afsnit 2.1.6: *The Farm to Fork Strategy will strengthen their (European farm- ers and fishermen) effort to tackle climate change, protect the environment and preserve biodiversity. The common agriculture policy will remain key tools to sup- port these efforts.*" Finans Danmark vil pege på nogle punkter, der bør være sær- ligt fokus på i forbindelse med CAP'en og de strategiske planer.

Finans Danmark foreslår, at ved den danske udarbejdelse af den strategiske plan bør sikres, at så meget som muligt af EU-støtten lægges i søjle 1. Eco-sche- mes er obligatoriske for landet, men frivillige for landbrugeren. Medlemsstaterne forpligtes til at reservere en del af deres direkte betalinger (søjle 1) til landbru- gere, der deltager i eco-schemes. Vi forventer, at eco-schemes vil virke motive- rende for at fremme den bæredygtige udvikling og omstilling i landbruget. Vi mener derfor, at eco-schemes skal anvendes som værktøj i stedet for overførsel af yderligere beløb fra søjle 1 til søjle 2 – set i forhold til nuværende situation. Det er vigtigt, at incitamentsbetalingen for eco-schemes er tilstrækkelig, hvilket un- derstreger behovet for at koncentrere indsatsen på anvendelse af eco-schemes i stedet for at flytte beløb væk fra søjle 1. Det er i god tråd med Kommissionens ønske, jf. afsnit 2.1.6.: *"By shifting focus from compliance to performance, measures such as eco-schemes should reward farmers for improved environmen- tal and climate performance."*

Hørings svar

23. december 2019

Dok. nr.:

FIDA-1988242505-687164-v1



Der lægges op til at gå fra fokus på overholdelse af reglerne til fokus på resultater. Derved overlades en større del af beslutningen om implementeringen af kravene til landbrugspolitikken i de strategiske planer til de enkelte medlemslande. Det er positivt, at landbrugspolitikken nationalt kan bruges mere målrettet, fx til at støtte erhvervet i den bæredygtige omstilling. Samtidig er det vigtigt, at de forskellige udmøntninger sikrer lige konkurrencevilkår på tværs af medlemsstaterne, så der sikres level playing field. Der må ikke blive tale om en re-nationalisering af landbrugspolitikken. Det taler for, at der i den fælles landbrugspolitik arbejdes for at øge udvidelsen af søjle 1 i stedet for overførsel af yderligere beløb fra søjle 1 til søjle 2.

Finans Danmark ser positivt på, at der kan ydes supplerende støtte til unge nyetablerede landmænd under den direkte støtte/søjle 1, med henblik på at fremme generationsskifte i landbruget.

Hvis det besluttet, at der skal ske en udjævning af størrelsen af de enkelte betalingsrettigheder i søjle 1, skal det indføres med rimelige overgangsfaser, da flere landbrugere har indrettet sig efter et bestemt støtteniveau, fx ved indgåelse af langvarige forpagtningskontrakter. Vi er også positive overfor, at nuværende kvægbrugere ved en udjævning af betalingsrettigheder samtidig kompenseres ved, at de fulde mulige rammer for koblet støtte anvendes.

Der opleves flere tiltag, hvor landbrugere skal indgå i ordninger (frivillige eller obligatoriske), som medfører en værdiforringelse. Det er vigtigt, at landbrugeren kompenseres fuldt ud for den reelle værdiforringelse. For en pantthaver, der har ydet lån mod sikkerhed i arealet, kan en værdiforringelse af et jordareal betyde, at der ikke længere er behørig sikkerhed bag udlånet til landbrugeren. I disse situationer er der behov for, at landbrugeren kan nedbringe sine lån svarende til værdiforringelsen. Dette forudsætter, at landbrugeren ved indtrædelse i ordningen modtager en éngangsersättning, som fuldt og helt dækker den reelle værdiforringelse, og pantthaver skal høres, inden frigivelse af en sådan erstatning sker.

Afsnit 2.2.1. Pursuing green finance and investment and ensuring a just transition

Vi finder det positivt, at Kommissionen har fokus på *langsigtede* signaler for at få flere investeringer i en bæredygtig retning. Ved tilpasning af den finansielle regulering skal der være en balance mellem at sikre en robust finansiell sektor på den ene side og på den anden side sikre, at sektoren kan finansiere bæredygtig økonomisk vækst til attraktive priser.

Høringsvar

23. december 2019

Dok. nr.:

FIDA-1988242505-687164-v1



Afsnit 2.2.4. Activating education and training

Skoler, uddannelsesinstitutioner og universiteter er vigtige for at udvide information, færdigheder og holdning til bæredygtig udvikling. Finans Danmark vil bidrage ved sammen med en række samarbejdspartnere at arbejde for, at der sikres uddannelse/kompetenceudvikling i sektoren. Det gælder både på medarbejder-, leder- og bestyrelsesniveau. For eksempel skal sektorens ansatte gives uddannelse og værktøjer, der gør dem i stand til også at rådgive deres kunder om bæredygtighedsvinklen på deres investeringer og finansiering mv.

Afsnit 3. The EU as a global leader

Finans Danmark finder det meget positivt, at EU har etableret "International Platform on Sustainable Finance" for at koordinere initiativerne internationalt vedrørende taksonomi, offentliggørelseskrav, standarder og labels. Det er vigtigt, at der sker en udbredelse til de globale finansielle markeder for at få størst mulig effekt.

Med venlig hilsen

Anne Reinhold

Direkte: 30455383

Mail: anr@fida.dk

Hørings svar

23. december 2019

Dok. nr.:

FIDA-1988242505-687164-v1

